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SXALQARO MIGRATSIYANING 

O‘ZBEKISTON MEHNAT 
BOZORI VA INSON KAPITALIGA 

TA’SIRI

Tilabova Kumush Farhod qizi 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,
Biznes boshqaruvi fakulteti magistranti

Annotatsiуa: Ushbu maqola xalqaro migratsiya O‘zbekistonning mehnat bozoriga, inson kapitaliga ko‘p qirrali ta’sirini, 
hamda ushbu murakkab hodisaga xos bo‘lgan muammolar, imkoniyatlar salohiyatni o‘rganadi.

Kalit so‘zlar: Xalqaro migratsiya, O‘zbekiston mehnat bozori, inson kapitali, ishchi kuchi, globallashuv, iqtisodiy landshaft.
Abstraсt: This article examines the multifaceted impact of international migration on the labor market and human capital 
of Uzbekistan, as well as the problems and opportunities inherent in this complex phenomenon.

Keу words: International migration, labor market of Uzbekistan, human capital, workforce, globalization, economic land-
scape.
Аннотация: В данной статье рассматривается многогранное влияние международной миграции на рынок труда и 
человеческий капитал Узбекистана, а также проблемы и возможности, присущие этому сложному явлению.

Ключевые слова: Международная миграция, рынок труда Узбекистана, человеческий капитал, рабочая сила, гло-
бализация, экономический ландшафт.

K I R I S H
Global migratsiya jarayonining murakkab sharoitida O‘zbekiston ham jo‘natuvchi, ham qabul qiluvchi davlat 

sifatidagi roli jihatidan muhim o‘ringa ega. Markaziy Osiyo chorrahasida joylashgan O‘zbekiston mehnat bozori 
va inson kapitaliga xalqaro migratsiya jarayonlari chuqur ta’sir ko‘rsatgan. Hozirgi kunda dunyo miqyosida 
insonlar yaxshi yashash va ishlash imkoniyatlar uchun intilayotganiga guvoh bo‘lar ekanmiz, bu migratsiyalar 
O‘zbekistonning iqtisodiy landshaftini qanday shakllantirayotganining nozik dinamikasini tushunish zaruratga 
aylanadi.

So‘nggi bir necha o‘n yilliklar davomida O‘zbekiston mehnat bozori dinamikasida qisman migratsiya oqim-
larining pasayib ketishi va oqimi tufayli sezilarli o‘zgarishlarni boshdan kechirdi. Xorijda ish izlayotgan malakali 
mutaxassislardan tortib, mamlakat ichidagi turli sohalarga hissa qo‘shayotgan mehnat muhojirlarigacha xalqaro 
migratsiyaning ta’siri O‘zbekiston iqtisodiyotining barcha jabhalarida aks etadi. 

Ushbu tadqiqotga kirishar ekanmiz, xalqaro migratsiya xalqlarning ijtimoiy-iqtisodiy tuzilishini boyitgan 
bilim, ko‘nikma va tajriba almashishdan iborat. O‘zbekiston misolida xalqaro migratsiya ikki qirrali qilich vazi-
fasini o‘taydi va iqtisodiy o‘sish istiqbollarini ham, inson kapitalini rivojlantirish muammolarini ham taqdim etadi. 
Ushbu jihatlarni tahlil qilish orqali biz O‘zbekiston xalqaro migratsiyaning afzalliklaridan qanday foydalanishi, 
u bilan bog‘liq xavf-xatarlarni kamaytirishi, pirovardida yanada mustahkam va farovon kelajak sari yo‘l tutishi 
haqida tushunchaga ega bo‘lishimiz mumkin.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I :
Hozirgi paytga kelib, migratsiyani zamonaviy yondashuvlar orqali tahlil qilish jarayonlari boshlangan.  

Bu jarayonlarni o‘rgangan olimlardan E.V.Vinogradova mehnat resurslarining harakatchanligiga oid quyidagi 
yondashuvlarni aniqladi.[1]

Birinchidan, mehnat resurslarining ish o‘rinlari o‘rtasidagi joylashish jarayoni; 
Ikkinchidan, ko‘chishga tayyorgarlik va qobiliyatlari; 
Uchinchidan, iqtisodiyotda band aholining hududiy nisbatlarini boshqarishning iqtisodiy mexanizmiga 

asos langanligini taklif etdi.
N.M.Preobrajenskaya deyarli barcha davlatlar nafaqat migratsiya jarayonlarida ishtirok etadilar balki 

ularning iqtisodiy va siyosiy ahvoli, madaniy hayoti migratsiyaga bog‘liqdir. Migratsiya oqimlari axborot va iqti-
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sodiy oqimlar bilan bir qatorda davlat va jamoatchilik munosabatlarining tuzilishi va tizimiga ta’sir qiluvchi tashqi 
omillar rolini o‘ynaydi. Migratsiyaning mavjudligi bugungi kunda bir qator muammolarni va ijobiy jihatlarni keltirib 
chiqarmoqda, ularni hal qilish ko‘pincha faqat xalqaro darajada amalga oshirish mumkin deb keltirib o‘tadi. [2]

K.Schmidheiny migratsiya jarayonlarini modellashtirishda panel ma’lumotlarda shaxslar (shaxslar, firmalar, 
shaharlar, ... ) vaqtning bir necha nuqtalarida (kunlar, yillar, davolanishdan oldin va keyin, ...) kuzatiladi. Ushbu 
ma’lumotlar nisbatan kam vaqtli (kichik T) va ko‘p shaxslar (katta N) bo‘lgan panellarga qaratilgan. [3]

H.M.Park migratsiya jarayonlarining panel ma’lumotlarining regression tahlili – bu kesma va vaqt ora-
lig‘idagi ma’lumotlarni o‘z ichiga olgan ma’lumotlarni tahlil qilishda ishlatiladigan statistik usullardan biridir. [4]

Migratsiyani tadqiq etishla GMM estimatori dinamik xato komponentlari modelida mavjud bo‘lgan chiziqli 
bo‘lmagan o‘zgarishlar sharoitlariga asoslangan GMM estimatorini o‘z ichiga oladi va sezilarli asimptotik samara-
dorlik yutuqlariga ega. Tizim GMM estimatoridan migratsiya jarayonlarini modellashtirishda foydalanish nafaqat 
aniqlikni yaxshilaydi, balki cheklangan o‘zgaruvchilarni ham sezilarli darajada ta’siri baholashga imkon beradi. [5]

R.Blundell migratsiyani modellashtirishda ruxsat etilgan ta’sir baholovchisi (Fixed effects estimator) – ushbu 
model ma’lumotlar o‘rtasidagi farqlarni turli xil kesishmalar bilan moslashtirish mumkinligini taxmin qiladi. [6]

Bundan tashqari, migratsiya jarayonlarini o‘rganishda umumiy momentlar usuli (GMM) hisoblagichi kabi 
ilg‘or ekonometrik usullardan foydalaniladi. Ushbu yondashuv, olimlar tomonidan ta’kidlanganidek, aniqlikni 
oshirish va cheklangan o‘zgaruvchilarning sezilarli ta’sirini baholash uchun dinamik xato komponentlari model-
lariga xos bo‘lgan chiziqli bo‘lmagan o‘zgaruvchanlik shartlaridan foydalanadi.

Migratsiya jarayonlarini o‘rganish bo‘yicha turli yondashuvlar va metodologiyalar taqdim etilgan bo‘lib, ular 
migratsiyaning ko‘p qirrali xususiyatini va uning shaxslar, jamoalar va umuman jamiyatlar uchun oqibatlarini 
aks ettiradi. Ushbu turli nuqtayi nazarlardan olingan fikrlarni birlashtirgan holda, tadqiqotchilar migratsiya dina-
mikasi haqidagi tushunchamizni chuqurlashtirishi va migratsiyaning afzalliklarini boshqarish va maksimal dara-
jada oshirish uchun dalillarga asoslangan siyosat aralashuvi haqida ma’lumot berishlari mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot xalqaro migratsiyaning O‘zbekiston mehnat bozori va inson kapitaliga ta’sirini tahlil qilish 

uchun miqdoriy yondashuvdan foydalanilgan. 2019–2022-yillarga moʻljallangan maʼlumotlar rasmiy maʼlumot-
lardan emigratsiya (Oʻzbekistonni tark etganlar) va immigratsiya (Oʻzbekistonga kelganlar) boʻyicha toʻplangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

1-rasm: O‘zbekiston Respublikasiga hududlar kesimida 2019–2022-yillarda xorijdan ko‘chib kelganlar soni yilda; kishi
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sodiy rivojlanishi uchun imkoniyatlar va muammolarni yuzaga keltiradi.
Mehnat bozori dinamikasi – O‘zbekiston mehnat bozorida xalqaro migratsiya shakllari tufayli sezilarli 

o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Chet elda ishga joylashish imkoniyatini qidirayotgan malakali mutaxassislarning 
chet elga chiqib ketishi salbiy oqibatga olib keladi va mamlakatni tajribali hamda iste’dodli ishchi kuchidan 
mahrum qiladi. Aksincha, xorijdagi mehnat muhojirlarining pul o‘tkazmalari ko‘plab o‘zbek uy xo‘jaliklari uchun 
muhim daromad manbai bo‘lib, iste’mol darajasini qo‘llab-quvvatlab, mamlakat ichidagi qashshoqlikni bartaraf 
etadi. Biroq, pul o‘tkazmalariga tayanish ham qaramlik muammolarini keltirib chiqarishi va mahalliy sanoatning 
rivojlanishiga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Inson kapitalini rivojlantirish-Xalqaro migratsiya O‘zbekistonda inson kapitali rivojlanishini shakllantirishda 
ikki tomonlama rol o‘ynaydi. Birinchidan, xalqaro migratsiya mamlakatning malakali ishchi kuchini yo‘qotish 
bilan bog‘liq muammolarni keltirib chiqaradi. Ikkinchidan, qaytish migratsiyasi bilimlarni uzatish, ko‘nikmalarni 
egallash uchun imkoniyatlar yaratadi. Qaytgan muhojirlar ko‘pincha O‘zbekistondagi innovatsiyalar va tadbir-
korlikka hissa qo‘shishi mumkin bo‘lgan qimmatli tajriba hamda bilimlarni olib kelishadi. Biroq, ushbu inson 
kapitalidan samarali foydalanish ichki mehnat bozoriga integratsiyalashuv va tadbirkorlikni rivojlantirishga 
qaratilgan maqsadli siyosat hamda tashabbuslarni talab qiladi.

2-rasm: O‘zbekiston Respublikasidan hududlar kesimida 2019–2022-yillarda xorijga ko‘chib ketganlar soni yilda; 
kishi

Endi, ma’lumotlarni umumlashtirgan holda O‘zbekistondan chet elga ko‘chib ketganlar soni va chet eldan 
O‘zbekistonga ko‘chib kelganlar soni to‘g‘risidagi ma’lumotlardan foydalangan holda regressiya tahlilini o‘tka-
zish uchun bog‘liq o‘zgaruvchi sifatida odamlar sonini, mustaqil o‘zgaruvchi sifatida yilni modellaymiz.

Bunda:
■ X-mustaqil o‘zgaruvchi sifatida (Yil: 2019, 2020, 2021, 2022);
■ Yemigratsiya-O‘zbekistondan chet elga ko‘chib ketganlar soni sifatida;
■ Yimmigratsiya-xorijdan O‘zbekistonga ko‘chib kelganlar soni sifatida.
Biz ikkita alohida regressiya tahlilini o‘tkazamiz: birinchisi emigratsiya uchun, ikkinchisi immigratsiya uchun.
Emigratsiya uchun regressiya tahlili:
Yemigratsiya-bog‘liq o‘zgaruvchi;
X-mustaqil o‘zgaruvchi.
Immigratsiya uchun regressiya tahlili:
Yimmigratsiya-bog‘liq o‘zgaruvchi;
X-mustaqil o‘zgaruvchi.
Ikkala tahlil uchun regressiya koeffitsientlarini va boshqa tegishli statistik ma’lumotlarni hisoblaymiz.
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X 2019 2020 2021 2022
Yemigratsiya 13 229 13 648 20 140 8 790

Berilgan ma’lumotlardan foydalanib, emigratsiya (chet elga ko‘chib ketgan odamlar) uchun regressiya 
koeffitsientlarini hisoblaymiz:

Regressiya tahlilini amalga oshirish uchun oddiy eng kichik kvadratlar (OLS) usuli yordamida regressiya 
koeffitsientlarini hisoblaymiz.

1. Mustaqil o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymatini hisoblaymiz (Yil):

2. Tobe o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymatini hisoblaymiz (chet elga ko‘chib kelganlar soni):

3. Mustaqil o‘zgaruvchi uchun kvadrat og‘ishlar yig‘indisini hisoblaymiz:

4. Og‘ishlarning o‘zaro mahsuloti yig‘indisini hisoblaymiz:

 =(−1)×(−722,75)+(0)×(−303,75)+(1)×618,25+(2)×(−5161,75) =
=722,75+0+618,25−10323,5=722,75+0+618,25−10323,5 =−9982,5=−9982,5

5. Regressiya koeffitsiyentini (b) hisoblaymiz:

6. Kesish nuqtasi (a) ni hisoblang:

Emigratsiya uchun regressiya tenglamasi taxminan:

Yemigration  ≈ 3 373 646,75−1 663,75×X

Siyosat oqibatlari-Xalqaro migratsiyaning O‘zbekiston mehnat bozori va inson kapitaliga ta’sirini bartaraf 
etish uchun samarali siyosat asoslari muhim ahamiyatga ega. Siyosat pul oʻtkazmalari oqimi va bilimlarni uza-
tish kabi migratsiyaning afzalliklaridan foydalanish oʻrtasida muvozanatni saqlashga, shu bilan birga uning 
salbiy oqibatlarini, jumladan, aholining ketishi va migrantlar mehnatga qaramligini yumshatishga qaratilgan 
boʻlishi kerak. Ko‘nikmalarni rivojlantirishga ko‘maklashish, qaytgan migrantlarning reintegratsiyasiga ko‘mak-
lashish va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari xalqaro migratsiyaning O‘zbekistondagi inson kapi-
tali va iqtisodiy rivojlanishiga ijobiy ta’sirini maksimal darajada oshirishga yordam beradi.

Gender dinamikasi-O‘zbekistondagi xalqaro migratsiya kontekstidagi gender dinamikasi e’tiborni talab 
qiladi, bunda ayollar mehnat muhojirlarining salmoqli qismini tashkil qiladi. Biroq, ayollar ko‘pincha migratsi-
yada noyob muammolar, zaifliklarga, jumladan ekspluatatsiya va ijtimoiy xizmatlardan cheklangan foydala-
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Snishga duch kelishadi. O‘zbekistonda inklyuziv va barqaror rivojlanishni ta’minlash uchun migratsiya siyosati 

dasturlarida genderga xos muammolarni hal qilish, gender tengligini rag‘batlantirish muhim ahamiyatga ega.
Kelajakdagi yo‘nalishlar-Xalqaro migratsiyaning O‘zbekiston mehnat bozori va inson kapitaliga ta’sirini 

chuqurroq tushunish uchun fanlararo tadqiqotlar dalillariga asoslangan yondashuvlar zarur. Migratsiya ijti-
moiy-iqtisodiy natijalarni kuzatuvchi tadqiqotlar va mustahkam siyosat bilan birgalikda xalqaro migratsiyaning 
O‘zbekistonning iqtisodiy rivojlanishi va jamiyat farovonligi uchun foydalarini maksimal darajada oshirishga 
qaratilgan siyosat aralashuvi hamda strategiyalari haqida ma’lumot berish uchun qimmatli tushunchalar berishi 
mumkin.

X U L O S A 
Ushbu tadqiqotda xalqaro migratsiyaning O‘zbekiston mehnat bozori va inson kapitaliga ta’sirini miqdoriy 

tadqiqot usulidan foydalangan holda o‘rganildi. Rasmiy maʼlumotlardan 2019–2022-yillarga moʻljallangan 
emigratsiya (Oʻzbekistonni tark etganlar) va immigratsiya (Oʻzbekistonga kelganlar) boʻyicha maʼlumotlar 
toʻplangan. Regressiya tahlillari emigratsiya va immigratsiya uchun alohida-alohida oddiy eng kichik kvadratlar 
(OLS) usuli yordamida o‘tkazildi, yil vaqt davomida migratsiya tendensiyalarini baholash uchun mustaqil o‘zga-
ruvchi sifatida xizmat qildi.

Topilmalar migratsiya oqimlarida muhim ma’lumotlarni aniqladi, regressiya koeffitsientlari vaqt va migrat-
siya dinamikasi o‘rtasidagi munosabatlar haqida tushuncha beradi. Emigratsiya tendensiyalari O‘zbekistondan 
chiqib ketayotganlar sonining o‘zgarishini ko‘rsatdi, immigratsiya tendensiyalari esa mamlakatga kelganlar 
sonining o‘zgarishini ko‘rsatdi. Ushbu tendensiyalar migratsiya dinamikasi va uning O‘zbekiston mehnat bozori 
va inson kapitaliga ta’siri haqida qimmatli fikrlarni taqdim etdi.

Tadqiqotda rasmiy ma’lumotlar manbalariga tayanish va migratsiya qarorlariga ta’sir etuvchi barcha 
omillarni ushlay olmaslik kabi mumkin bo‘lgan cheklovlar tan olingan. Shunga qaramay, tadqiqot natijalari 
xalqaro migratsiyaning O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy landshaftiga ta’sirini boshqarishga qaratilgan dalil-
larga asoslangan ma’lumotlar o‘rganildi.

Umuman olganda, ushbu tadqiqot xalqaro migratsiya, mehnat bozori dinamikasi va O‘zbekistonda inson 
kapitali rivojlanishi o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlikni yoritib beradi va migratsiya bilan bog‘liq muammolar 
va imkoniyatlarni hal qilishga intilayotgan siyosatchilar va manfaatdor tomonlar uchun qimmatli tushunchalarni 
taqdim etadi.
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